

ROMÂNIA



Județul GIURGIU
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

HOTĂRÂRE

privind aprobarea rectificării Bugetului local de venituri și cheltuieli
pe anul 2024

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
întrunit în ședință ordinară,

Având în vedere:

- referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la nr.110.641/21.11.2024;
- raportul de specialitate al Direcției Economice, înregistrat la nr.110.643/21.11.2024;
- avizul comisiei buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat;
- prevederile art.19 și art.49 din Legea nr.273/2006 privind Finanțele Publice Locale, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul art.129, alin.(2), lit.,b” și alin.(4), lit.,a”, art.139, alin.(3), lit.,a” și art.196, alin.(1), lit.,a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă rectificarea Bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2024 cu suma de 16.216 mii lei, conform Anexelor 1, 2, 3 și 4 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului - Județul Giurgiu în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, Direcției Economice, Direcției Servicii Publice, Direcției Tehnice, Direcției Juridice și Administrație Locală, Direcției Patrimoniu, Compartimentului Întreținere și Administrare Active, Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență, Direcției de Impozite și Taxe Locale, Direcției de Asistență Socială și Direcției Poliției Locale pentru ducerea la îndeplinire.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

Barbu Ionuț

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL,

Barceanu Liliana

Giurgiu, 28 noiembrie 2024

Nr. 347

Adoptată cu un număr de 19 voturi pentru, — voturi împotriva și — abțineri,
din totalul de 19 consilieri prezenți

BUGETUL LOCAL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE

ANUL 2024

VENITURI

mii lei

NR. CRT	COD IND.	DENUMIRE INDICATORI	BVC 2024	RECTIFICARE	PROPUNERE BVC 2024
I.		VENITURI TOTAL, din care:	513.564,00	16.216,00	529.780,00
A		Veniturile secțiunii de funcționare	222.288,00	-11.502,00	210.786,00
	03,05,06,07,12,15,16,18	Venituri fiscale (impozite și taxe locale) adresa DIT	58.500,93	-6.787,95	51.712,98
	30,31,33,34,35,36	Venituri nefiscale (DIT concesiuni si închirieri,taxe adm., amenzi, diverse venituri,taxa habitat,prestări servicii-DAS-prest.serv. - PATRIMONIU-alte venituri , PMG- ven.din dividende - diverse ven.,amenzi)	30.155,41	0,00	30.155,41
	04.02.05	*Sume defalcate din Imp.pe Venit pentru echilibrare din fond rez. Cons.Jud.	4.000,00	0,00	4.000,00
	04.02.04	Sume defalcate din Imp. pe Venit pentru echilibrare adr. AJFP	0,00	0,00	0,00
	04.02. 01	Cote defalcate Imp.pe Venit, adr. AJFP	67.950,00	0,00	67.950,00
	11.02.02	* Sume defalcate TVA (ch.mat. Scolii=7.276, tichete soc.,trans.elevi=203+96, învăț.stim.ed.fam.def.=1.408, CES=1.674-14-12-7-94, drepturi asist.pers.cu handic=38.628+5.329, ingrij.dom.=143)	54.724,00	-94,00	54.630,00
	11.02.09	*Sume defalcate TVA pentru învățăm. particular-gradi.(salarii =2.243-63 , mat.=126+7)	2.313,00	0,00	2.313,00
	11.02. 06	*Sume defalcate TVA echilibrare adr. CJ,AJFP - gratuit.transp.elevi, fond rezerva=2310+3000, ch.curente si de capit.ans.5=1300, compensare OG 113/2024=275,33	6.885,33	0,00	6.885,33
	42.02./32,34,41,66, 80,82	Subvenții de la bugetul de stat pentru operațiuni curente(încalzire locuinte=900 , asistență medico-soc.pers.=3840+830+4670-4670, subv.incalzire Bug.Stat	10.240,00	-4.670,00	5.570,00
	42.02/45	Sume primite de administrația locală în cadrul programelor finanțate din FSE	0,00	0,00	0,00
	43.02/20	Alte subvenții primite de la Adm.Centr.pt.fin unor activ.	0,00	0,00	0,00
	43.02/29	Alte subvenții-cadastru- program național	0,00	0,00	0,00
	43.02.34	Sume alocate din bugetul ANCPI pentru fin. lucrarilor de inreg.din Progr. national de cadastru si carte funciara	320,00	0,00	320,00
	37.02.01	Donații și sponsorizări	0,00	0,00	0,00
	37.02.03	Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare „-,„	-12.800,67	49,95	-12.750,72
	40.02.14	Sume din excedent pt acop gol casă	0,00	0,00	0,00
B		Veniturile secțiunii de dezvoltare	291.276,00	27.718,00	318.994,00
	37.02.04	Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare,„+,„	12.800,67	-49,95	12.750,72
	36.02.07, 36.02.08, 36.02.23	Vânzări de bunuri și servicii (amortizare mf, taxă reabilitare termică)	136,94	0,00	136,94
	39.02	Venituri din capital(valorificare bunuri,locuințe, din privatizare, depozite spec.locuințe,vânzări bunuri domeniul privat)	275,31	7,95	283,26
	40.02.16	Sume primite în cadrul mecanismului decontări cererilor de plată	0,00	0,00	0,00

42.02./01,05, 12,13,14,15, 20,29,51,55, 65,66,67,69	Subvenții pentru cheltuieli de capital si proiecte FEN- progr.mediu AFM=pr.ilum,bretea sud,pt 71+pt62, mod.str.=3.123,62+544,53mii lei,pr.Sc.10, Gr.9, I.Barbu, Proiecte FEN cereri rambursare=3.087,60-128,17mii lei, sume MDLPA=831	7.458,58	0,00	7.458,58
42.02/87	Subvenții de la bugetul de stat catre bugetele locale pentru Programul national de investitii Anghel Saligny	11.440,00	24.760,00	36.200,00
42.02/88.01, 88.03	Alocari de sume din PNRR aferente asistentei financiare nerambursabile 42.02.88.01 fd.eu.nerambursabile= 71.952 mii lei 42.02.88.03 sume aferente TVA = 13.638mii lei	85.590,00	0,00	85.590,00
42.02/89.01, 89.03	Alocari de sume din PNRR aferente componentei împrumuturi 42.02.89.01 fd.din împ.ramburs= 49.178+1.191,4 mii lei 42.02.89.03 sume aferente TVA =9.453+201,8 mii lei	60.024,20	0,00	60.024,20
43.02/39.02, 44	Subvenții acord.in baza ctr de part.sau asociere Campus Scolar	0,00	0,00	0,00
45.02/48	Fondul european de dezv.reg.(FEDR) aferent cadrului financiar 2021-2027	6.375,50	3.000,00	9.375,50
48.02.02	Fond Social European	103,00	0,00	103,00
48.02.01/01, 02	Fonduri externe nerambursabile -FEDR=90.567,05 -200-797-41,06-113,11-275,33mii lei -Cereri rambursare = 17.931,25 mii lei	107.071,80	0,00	107.071,80

CENTRALIZATOR CHELTUIELI

mii lei

NR. CRT	COD IND.	DENUMIRE INDICATORI	BVC 2024	RECTIFICARE	PROPUNERE BVC 2024
II.	TITLU	CHELTUIELI TOTAL, din care:	541.807,00	16.216,00	558.023,00
A		Secțiunea de funcționare	222.288,00	-11.502,00	210.786,00
10		Cheltuieli de personal	60.510,00	-11.301,00	49.209,00
20		Cheltuieli materiale	64.964,40	-10,00	64.954,40
30		Dobânzi	6.740,00	0,00	6.740,00
40		Subvenții	5.421,00	0,00	5.421,00
51.01.01		Transf.curente- I.Vinea, Dir Admin. Active PFE, Club Sp.Dunărea, Apa Service, Poliția Locală	14.556,00	-7,00	14.549,00
51.01.03		Transf.curente- actiuni de sanatate	0,00	0,00	0,00
55.01.63		Alte transferuri curente-învăț. particular	2.313,00	0,00	2.313,00
55.01.18		Alte transferuri curente interne	862,00	0,00	862,00
57		Asistență socială, transp.local elevi, tichete soc.,CES	43.629,00	-144,00	43.485,00
59		Alte cheltuieli	670,37	-40,00	630,37
81		Rambursări credite	22.572,23	0,00	22.572,23
50		Fond de rezervă la dispoziția UAT	50,00	0,00	50,00
85		Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
B		Secțiunea de dezvoltare	319.519,00	27.718,00	347.237,00
71		Cheltuieli de capital	26.103,50	24.718,00	50.821,50
72		Aport de capital	2.460,00	0,00	2.460,00
51.02.29		Transferuri pentru secțiunea de dezv CCI Vinea, Dir Administrare Active PFE, Poliția Locală	15,00	0,00	15,00
56		PR.cu fin.din fd.ext.neramb.Coridor Central, Vestic, Estic,infr.Sos.Alexandriei-proiecte etapizate	101.505,00	3.000,00	104.505,00
58.01		Proiecte finanțare nerambursabilă -FEDR = 21.530,61-300,66-34,50-113,11mii lei -Finantare buget local=30.436,03-8036,40+196,97mii lei	43.678,94	0,00	43.678,94
58.02		Proiecte FSE = 103mii lei, finantare buget local= 39,36 mii lei	142,36	0,00	142,36
60		Proiecte cu finantare din sumele reprez. asistenta financiara neramb.aferenta PNRR	85.590,00	0,00	85.590,00
61		Proiecte cu fin.din sumele af.comp.de impr.a PNRR	60.024,20	0,00	60.024,20
85		Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
		Excedent/Deficit (din utilizarea excedentului anului 2023 pe secțiunea de dezvoltare)	-28.243,00	0,00	-28.243,00

DETALIERE CHELTUIELI

mii lei

NR. CRT	COD IND.	DENUMIRE INDICATORI	BVC 2024	RECTIFICARE	PROPUNERE BVC 2024
1	51.02	AUTORITĂȚI PUBLICE	53.883,41	-195,67	53.687,74
	51.02.10	Cheltuieli personal(PMG+DIT)	27.403,00	-100,00	27.303,00
	51.02.20	Cheltuieli materiale(PMG+DIT)+expertiza AZL=26	3.382,88	-88,77	3.294,11
	51.02.51	Transferuri între unitati ale Adm.Publice	0,00	0,00	0,00
	51.02/71	Chelt.de capital(PMG=BL+FE, DIT)	161,30	-2,90	158,40
	51.02/81	Rambursări de împrumuturi	22.572,23	0,00	22.572,23
	51.02/59.40	Alte cheltuieli	364,00	-4,00	360,00
	51.02/58.02	Proiecte cu finantare din fd.externe neramb.	0,00	0,00	0,00
	51.02/58.02	Proiect FSE	0,00	0	0,00
	51.02/85	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0	0,00
2	54.02	SERV.PUBLICE GENERALE– Dir.Evid. Populației	2.667,60	-0,70	2.666,90
	54.02/10	Cheltuieli personal	2.214,00	0,00	2.214,00
	54.02/20	Cheltuieli materiale (DEP=98,30+40+2,20+40+chelt. alegeri locale = 240-102,4+30,referendum=30)	378,10	0,00	378,10
	54.02/71	Cheltuieli de capital	25,50	-0,70	24,80
	54.02/50(05)	Fond de rezervă la dispoziția UAT	50,00	0,00	50,00
	54.02/85	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
3	55.02	DOBÂNZI AFERENTE DATORIEI PUBLICE (INTERNE)	6.990,00	0,00	6.990,00
	55.02/20	Cheltuieli materiale	250,00	0,00	250,00
	55.02/30	Dobanzi aferente datoriei publice(interne)	6.740,00	0,00	6.740,00
	55.02/85	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
4	56.02	*TRANSFERURI CĂTRE ALTE BUGETE (contrib.sănătate ptr. pers. beneficiare de aj. soc)	0,00	0,00	0,00
5	61.02	ORDINE PUBLICĂ ȘI SIGURANȚĂ NAȚIONALĂ	15.293,98	-6.853,23	8.440,75
	61.02.03.04	POLIȚIA LOCALĂ	15.212,23	-6.831,23	8.381,00
	61.02/10	Cheltuieli personal	6.617,00	-6.617,00	0,00
	61.02/20	Cheltuieli materiale	207,23	-207,23	0,00
	61.02/51.01.01	Transfer Poliția Locală	8.382,00	-7,00	8.375,00
	61.02/51.02.29	Transfer Poliția Locală	6,00	0,00	6,00
	61.02/71	Cheltuieli de capital	0,00	0,00	0,00
	61.02./85	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
	61.02.05	PROTECȚIE CIVILĂ ȘI PROTECȚIE CONTRA INCENDIILOR	81,75	-22,00	59,75
	61.02/20	Cheltuieli materiale (Min.San.medici, DSP carantina, materiale SVSU=21,75+60)	81,75	-22,00	59,75
	61.02/59	Alte cheltuieli-transferuri	0,00	0,00	0,00
	61.02/71	Cheltuieli de capital	0,00	0,00	0,00
	61.02/85	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
6	65.02	ÎNVĂȚĂMÂNT	40.962,10	-37,20	40.924,90
	65.02/10	Cheltuieli personal	49,00	86,00	135,00
	65.02/20	*Cheltuieli materiale TVA școli	7.276,00	0,00	7.276,00
	65.02/20	Cheltuieli materiale BL (inv.= 50+3,60-3,60-50+invatam=765,48 -90 -387-50-123,93+123,93 +DPE=75)	313,48	0,00	313,48
	65.02/51.02.29	Transferuri către instituții Șc Postliceală Sanitară	0,00	0,00	0,00
	65.02/59.01	Burse școli(TVA)	0,00	0,00	0,00
	65.02/59.01	Burse școli(BL)	50,00	0,00	50,00
	65.02/59.11	Alte cheltuieli-transfer(HCLM) BL	0,00	0,00	0,00
	65.02/59.22	Acțiuni cu caracter stiintific si socio-cultural (BL)	13,80	0,00	13,80
	65.02/57	*Tichete sociale +ces	3.468,00	-94,00	3.374,00
	65.02/57.02.03	Tichete sociale-TVA	1.408,00	0,00	1.408,00
	65.02/57.02.01	Scoli - CES TVA	1.641,00	-94,00	1.547,00
	65.02/57.02.01	Scoli - CES BL	0,00	0,00	0,00
	65.02/57.02.02	Scoli - Chelt.transp. TVA=203+96, BL=120	419,00	0,00	419,00
	65.02/61	Proiecte cu fin.din sumele af.comp.de impr.a PNRR Gradinita Prichindeii 61.01 fd.din impr.ramb.= 2.100+122+600 61.03 sume af.TVA=400+24+114 Colegiul Ion Miorescu 61.01 fd.din impr.ramb.=8.000+522+375 61.03 sume af.TVA=1.600+89+73,2	14.019,20	0,00	14.019,20
	65.02/71	Cheltuieli de capital	2.329,10	-29,20	2.299,90

NR. CRT	COD IND.	DENUMIRE INDICATORI	BVC 2024	RECTIFICARE	PROPUNERE BVC 2024
	65.02/58.01	Proiecte FEDR unități învăț.,Pr.Gr.9,Gr.3, Gr.4 ,Sc.3,Sc.6,Sc 10,Lc.Cartojan si Lc.Ion Barbu	10.988,16	0,00	10.988,16
	65.02/58.02	Proiecte FEN,Pr.Gr.9,Sc.8,Sc.10, L.Ion Barbu	142,36	0,00	142,36
	65.02/55.01.63	*Finanțare TVA învățământ particular - Grad. Albă ca Zăpada,-Grad.Top Kinder Space (CES TVA, chelt.pers.=2.243-63, mat.=126+7)	2.313,00	0,00	2.313,00
	65.02/85	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
7	66.02	Sănătate	4.670,00	0,00	4.670,00
	66.02.08/10	Servicii de sănătate publică-cheltuieli de personal Ministerul sănătății	4.670,00	0,00	4.670,00
8	67.02	CULTURĂ	46.062,16	-28,60	46.033,56
	67.02/59	Transferuri(HCLM-asociați și fundații, culte)	125,00	0,00	125,00
	67.02/20	Cheltuieli materiale	405,18	0,00	405,18
	67.02/51.01.01	Transf.I.VINEA=3.198+150 +300+100, Transf.Dunărea=1.113+170,20	5.031,20	0,00	5.031,20
	67.02/51.02.29	Transf.I.VINEA leasing =9,Transf.Dunărea	9,00	0,00	9,00
	67.02/56	PR.cu fin.din fd.ext.neramb.Pr.Remodelarea zonelor urbane verzi	6.375,50	0,00	6.375,50
	67.02/71	Cheltuieli de capital	2.484,20	-28,60	2.455,60
	67.02/58	Proiecte cu finantare din fonduri ext.neramb.	31.632,08	0,00	31.632,08
	67.02/58.01	PR.cu finantare din fd.ext.neramb.FEDR (Pr.Coridor7+Catete+Istru+Centru Comunitar)	31.632,08	0,00	31.632,08
	67.02/85 SF	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
	67.02/85 SD	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
9	68.02	ASISTENȚĂ SOCIALĂ	60.724,73	-4.772,00	55.952,73
	68.02/10	Cheltuieli personal, din care:	19.557,00	-4.670,00	14.887,00
		*drepturile asist. pers. cu hand.grav - TVA	8.798,00	0,00	8.798,00
		drepturile asist. pers. cu hand.grav - BL	13,00	0,00	13,00
		salarii Unitati de Ingr.la Domiciliu a pers.in varsta-TVA	143,00	0,00	143,00
		salarii Unitati de Ingr.la Domiciliu a pers.in varsta-BL	102,00	0,00	102,00
		**cheltuieli personal unit. medico-sociale(MINIST.SANATATII)	4.670,00	-4.670,00	0,00
		* Creșă cheltuieli de personal	0,00	0,00	0,00
		DAS chelt.pers.directie -BL	5.831,00	0,00	5.831,00
	68.02/20	Cheltuieli materiale, din care:	889,16	-16,00	873,16
		**cheltuieli materiale unit. medico-sociale (MIN.SANAT), cazare refugiatii(M.A.I.)	0,00	0,00	0,00
		Cheltuieli materiale Unit.Ingr.la Dom.pers.in varsta-BL	20,00	0,00	20,00
		DAS cheltuieli materiale-BL	869,16	-16,00	853,16
	68.02/57	Transferuri, din care:	40.161,00	-50,00	40.111,00
		*ajutoare sociale încălzire(TVA)	0,00	0,00	0,00
		ajutoare sociale,incalzire,sprijine (BL)	170,00	-50,00	120,00
		***ajutoare pentru încălzirea locuinței (Min.Muncii)	900,00	0,00	900,00
		indemnizați însoțitori pers hand. -BL=3.932 - TVA= 29.280+450+5329+100	39.091,00	0,00	39.091,00
	68.02/71	Cheltuieli investiții	0,00	0,00	0,00
	68.02/59.40	Contribuție pers handicap	117,57	-36,00	81,57
	68.02/85	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
10	70.02	SERV. ȘI DEZV.PUBLICĂ ȘI LOCUINȚE	88.125,17	358,50	88.483,67
	70.02/20	Cheltuieli centraliz- servicii publ.reprez.ilum. Public, apă canal, apă pluvial, salubr., întreț. sp.verzi, rep.dom.publ., pază, dezinsectie GSP, ANCPI cadastru ,rep.Inv,cotiz.ADI,serv jurid.	50.015,77	360,00	50.375,77
	70.02/51.01.01	Transferuri interne - DAAPFE=1.873-730,20 - Intrep.publice-Apa Service=901-901 SF	1.142,80	0,00	1.142,80
	70.02/51.02.29	Transferuri interne DAAPFE - SD	0,00	0,00	0,00
	70.02/55.01.18	Alte transferuri curente interne	862,00	0,00	862,00
	70.02/61	Proiecte cu fin.din sumele af.comp.de impr.a PNRR Renovare energetică cladiri rez. 61.01 fd.din impr.ramb.=24.200+756+249,4mii lei 61.03 sume af.TVA=4.600+144+46,6mii lei	29.996,00	0,00	29.996,00
	70.02/71	Cheltuieli de capital PMG	4.241,10	-1,50	4.239,60
	70.02/72	Aport cap.-GSP=650+300, GCE=400	1.350,00	0,00	1.350,00
	70.02/58.01	PR.cu fin.din fd.ext.neramb.anvelop.Ans.3,4,5	517,50	0,00	517,50

NR. CRT	COD IND.	DENUMIRE INDICATORI	BVC 2024	RECTIFICARE	PROPUNERE BVC 2024
	70.02/85	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
11	74.02	PROTECȚIA MEDIULUI	17.477,15	-9,00	17.468,15
	74.02/20	Cheltuieli materiale	1.049,95	0,00	1.049,95
	74.02/71	Cheltuieli de capital	418,20	-9,00	409,20
	74.02/58.01	Proiect FEN canal cama zona mediană	0,00	0,00	0,00
	74.02/61	Proiecte cu fin.din sumele af.comp.de impr.a PNRR Infiintare centre colect.deseuri prin aport voluntar 61.01 fd.din impr.ramb.= 7.695 mii lei 61.03 sume af.TVA=1.464 mii lei Construire insule ecologice 61.01 fd.din impr.ramb.=5.750 mii lei 61.03 sume af.TVA=1.100mii lei	16.009,00	0,00	16.009,00
	74.02/85 SD	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
12	81.02	COMBUSTIBILI ȘI ENERGIE	7.646,00	-5,40	7.640,60
	81.02/20	Cheltuieli materiale	142,00	0,00	142,00
	81.02/40	Subvenție încălzire buget local	2.948,00	0,00	2.948,00
	81.02/40	Subvenție încălzire buget de stat	0,00	0,00	0,00
	81.02/71	Cheltuieli de capital	4.556,00	-5,40	4.550,60
	81.02/72	Aport capital	0,00	0,00	0,00
	81.02/85 SF	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
	81.02/85 SD	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
13	84.02	TRANSPORTURI	196.348,70	27.795,30	224.144,00
	84.02/20	Cheltuieli materiale	216,90	0,00	216,90
	84.02/40	Subvenție (Gratuități operator transport în comun BL= 920+900+203-39+39+450 ,TVA=0, Liber Trans)	2.473,00	0,00	2.473,00
	84.02/56	PR.cu fin.din fd.ext.neramb.Coridor Vestic, Estic, Central,infr.Sos.Alexandriei-proiecte etapizate cf. OUG 36/2023	95.129,50	3.000,00	98.129,50
	84.02/57.02.02	Cheltuieli transport local elevi=203-203	0,00	0,00	0,00
	84.02/60	Proiecte cu finantare din sumele reprez. asistenta financiara neramb.af.erenta PNRR Modern.si dezv.sist.de transp.public 60.01 fd.nerambursabile= 71.952 mii lei 60.03 sume af.TVA= 13.638 mii lei	85.590,00	0,00	85.590,00
	84.02/71	Cheltuieli de capital	11.888,10	24.795,30	36.683,40
	84.02/72	Aport capital Tracum	510,00	0,00	510,00
	84.02/58.01	PR.cu fin.din fd.ext.neramb.Coridor Central, Vestic,Estic,infr.Sos.Alexandriei	541,20	0,00	541,20
	84.02/85 SD	Plati efectuate in anii prec. si recup. in anul curent	0,00	0,00	0,00
14	87.02	ALTE ACTIUNI ECONOMICE	956,00	-36,00	920,00
	87.02.50/20	Cheltuieli materiale (Comp.intret. si adm.active)	356,00	-36,00	320,00
	87.02.03/72	Aport de capital Zona Libera	600,00	0,00	600,00
		Excedent/deficit	-28.243,00	0,00	-28.243,00
		TOTAL CHELTUIELI	541.807,00	16.216,00	558.023,00

PRIMAR,
ANGHELEȘCU ADRIAN

DIRECTOR EXECUTIV,
CRISTEA IOANA

ȘEF SERVICIU
SINTEZA ȘI ELABORAREA
BUGETELOR LOCALE,
STOICA ȘIMONA

PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ,

SECRETAR GENERAL,

Anexa nr. 2 la HCLM NR. 347/2024

„Modificarea Listei de investiții de la bugetul local”

lei

Pozițe	DENUMIREA LUCRĂRILOR	diminuare/supli- mentare	suplimentare	valoare totală
0	1	2	3	4
	TOTAL, din care:	-42.000	24.760.000	24.718.000
Cap. 51.02	Autorități publice TOTAL din care:	-2.900		-2.900
Subcap. 51.02.01.03	Autorități executive	-2.900		-2.900
C.	Alte cheltuieli de investiții	-2.900		-2.900
CII.	Dotări independente/71.01.03	-1.900		-1.900
3	Licențe Windows 10	-200		-200
4	Licențe Windows 10	-500		-500
7	Licențe Windows 11	-200		-200
10	Licențe software	-1.000		-1.000
CIV	Cheltuieli de proiectare și alte active fixe/71.01.30	-1.000		-1.000
2	Documentație avize, avize și viză verificator	-1.000		-1.000
Cap. 54.02	Alte servicii publice generale	-700		-700
Subcap.54.02.10	Servicii publice comunitare de evidență a persoanelor	-700		-700
C.	Alte cheltuieli de investiții	-700		-700
CII.	Dotări independente/71.01.03	-700		-700
8	Calculatoare cu accesori (monitor, tastatură, mouse, UPS, licență Windows 11)	-700		-700
Cap. 65.02	ÎNVĂȚĂMÂNT	-29.200		-29.200
Subcap.65.02.04.01	Învățământ secundar inferior	-8.000		-8.000
C.	Alte cheltuieli de investiții	-8.000		-8.000
CIV	Cheltuieli de proiectare și alte active fixe/71.01.30	-8.000		-8.000
12	AVIZE CONSOLIDARE ȘI MODERNIZARE ȘCOALA GIMNAZIALĂ MIRCEA CEL BĂTRÂN-GIURGIU	-8.000		-8.000
Subcap. 65.02.04.02	Învățământ secundar superior	-7.200		-7.200
B	Lucrări noi/71.01.01	-7.200		-7.200
1	Desființare Post Trafo identificat cu C5 și a magaziei identificată cu C7 din incinta Liceului Teoretic Tudor Vianu, mun. Giurgiu	-7.200		-7.200

Pozițe	DENUMIREA LUCRĂRILOR	diminuare/supli- mentare	suplimentare	valoare totală
0	1	2	3	4
Subcap.65.02. 50	Alte cheltuieli în domeniul învățământului	-14.000		-14.000
B	Lucrări noi/71.01.01	-800		-800
1	Execuție racord de canalizare menajeră Str. Smârdei nr. 21-Grădinița nr.3	-800		-800
C.	Alte cheltuieli de investiții	-13.200		-13.200
CIV	Cheltuieli de proiectare și alte active fixe/71.01.30	-13.200		-13.200
16	Asistență tehnică și dirigenție de șantier – Grădinița cu program prelungit cartier N.Vodă	-200		-200
18	ELABORARE PROIECT TEHNIC ÎMBUNĂTĂȚIRE INFRASTRUCTURĂ EDUCAȚIONALĂ ȘCOALA MIHAI EMINESCU	-13.000		-13.000
Cap. 67.02	CULTURĂ, RELIGIE, RECREERE TOTAL din care:	-28.600		-28.600
Subcap. 67.02.03.12	Consolidarea și restaurarea monumentelor istorice	-3.200		-3.200
C.	Alte cheltuieli de investiții	-3.200		-3.200
CIV.	Cheltuieli de proiectare și alte active fixe/71.01.30	-3.200		-3.200
19	Studii și servicii de proiectare – Casa Tudor Vianu – restaurare, consolidare, protejare și punere în valoare a monumentului istoric	-200		-200
20	Documentație avize, avize și viză verificador	-3.000		-3.000
Subcap. 67.02.05.01	SPORT	-900		-900
B	Lucrări noi/71.01.01	-900		-900
2	Reamplasare conducte termoficare pentru realizarea obiectivului „Construire bază sportivă tip 2 strada Tineretului nr.87”	-900		-900
Subcap. 67.02.50	Alte servicii în domeniul culturii, recreerii și religiei	-24.500		-24.500
A	Lucrări în continuare/71.01.01	-42.000		-42.000
1	Modernizare parc M. Viteazul	-42.000		-42.000
B	Lucrări noi/71.01.01	19.700		19.700
1	Execuție branșament la rețeaua de apă a sistemului de irigații pentru obiectivul Cetatea Giurgiu	-300		-300
2	Execuție branșament la rețeaua de alimentare cu apă pentru obiectivul de investiții „Loc de joacă zona Istru”	-1.000		-1.000
5	EXECUȚIE RACORD LA REȚEAUA ELECTRICĂ OBIECTIV ”DEBARCADER AMBARCAȚIUNI UȘOARE PE CANAL SF. GHEORGHE” (poziție nouă)	21.000		21.000
C.	Alte cheltuieli de investiții	-2.200		-2.200

Pozițe	DENUMIREA LUCRĂRILOR	diminuare/supli- mentare	suplimentare	valoare totală
0	1	2	3	4
CIV.	Cheltuieli de proiectare și alte active fixe/71.01.30	-2.200		-2.200
23	Elaborare documentație tehnico-economică pentru amenajare loc de joacă pentru copii, adiacent „MARKET CARREFOUR Giurgiu”	-200		-200
25	Documentație obț. avize , avize și viză verificador	-2.000		-2.000
Cap.70.02	Locuințe servicii și dezvoltare publică TOTAL din care:	-1.500		-1.500
Subcap.70.02.05.01	Alimentare cu apă	-1.500		-1.500
C.	Alte cheltuieli de investiții	-1.500		-1.500
CIV.	Cheltuieli de proiectare și alte active fixe/71.01.30	-1.500		-1.500
61	Dirigenție de șantier pentru obiectivul de investiții:„Reabilitare rețele de alimentare cu apă și rețele de canalizare strada Stejaru și stăzi adiacente”	-1.500		-1.500
Cap. 74.02	Protecția mediuluiTOTAL din care:	-9.000		-9.000
Subcap.74.02.06	Canalizare și tratarea apelor reziduale	-9.000		-9.000
A.	Lucrări în continuare/71.01.01	-9.000		-9.000
1	Extindere canalizare pluvială. str. Ramadan – zona II	-8.000		-8.000
2	Racorduri rețea de canalizare menajeră strada Zăvoiuului din municipiul Giurgiu	-1.000		-1.000
Cap. 81.02	Combustibil și energie TOTAL din care:	-5.400		-5.400
Subcap. 81.02.50.	Alte cheltuieli privind combustibili și energie	-5.400		-5.400
A.	Lucrări în continuare/71.01.01	-5.400		-5.400
1	Rețea termică – Bretea de legătură Sud	-4.300		-4.300
2	Înlocuire și redimensionare rețea transport agent termic între racord PT71 și racord PT62	-1.100		-1.100
Cap. 84.02	TRANSPORTURI TOTAL din care:	35.300	24.760.000	24.795.300
Subcap. 84.02.03.03	Străzi TOTAL din care:	35.300	24.760.000	24.795.300
A.	Lucrări în continuare/71.01.01	-5.800		-5.800
1	Modernizare străzi situate în zona 1 a mun. Giurgiu.	-4.300		-4.300
4	Realizare parcări adiacent bl. 60 Vamă	-1.500		-1.500
B	Lucrări noi/71.01.01	6.000	24.373.000	24.379.000

Pozițe	DENUMIREA LUCRĂRILOR	diminuare/supli- mentare	suplimentare	valoare totală
0	1	2	3	4
2	Reabilitare bulevarde, străzi, alei carosabile Zona II în Municipiul Giurgiu (lucrări, cote ISC și CSC, organizare de șantier, cheltuieli diverse și neprevăzute)- Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”(poziție nouă)	6.000	24.373.000	24.379.000
C.	Alte cheltuieli de investiții	35.100	387.000	422.100
CIV.	Cheltuieli de proiectare și alte active fixe/71.01.30	35.100	387.000	422.100
50	Dirigenție de șantier pentru moderniz. străzi în Mun. Giurgiu	-500		-500
54	Elaborare documentație tehnico-economică (SF, DTAC, PT, DE) pentru drum adiacent str. Unirii – Vamă	-200		-200
62	Proiect tehnic, detalii de execuție, verificare proiect tehnic și asistență tehnică pentru obiectivul „Reabilitare bulevarde, străzi, alei carosabile Zona I în Municipiul Giurgiu”-Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”.	-200		-200
63	Proiect tehnic și detalii de execuție, verificare proiect tehnic și asistență tehnică pentru obiectivul „Reabilitare bulevarde, străzi, alei carosabile Zona II în Municipiul Giurgiu”-Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”. (poziție nouă)	36.000	387.000	423.000

Menționăm că valoarea totală a Listei obiectivelor de investiții pe anul 2024 de la bugetul local se diminuează cu suma de 42.000 lei , se suplimentează cu suma de 24.760.000 lei și pe total valoarea Listei obiectivelor de investiții pe anul 2024 de la bugetul local se suplimentează cu suma de 24.718.000 lei.Sursa de finanțare pentru suma de 24.760.000 lei este bugetul de stat.

PRIMAR,
Anghelescu Adrian /

DIRECTOR EXECUTIV,
Ghitu Alice

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

SECRETAR GENERAL



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
PRIMARIA MUNICIPIULUI GIURGIU

B-dul București, nr. 49 - 51,
tel: 004 0246.211.627; 215.631
mobil: 004 0372.735.333

cod poștal 080044
fax: 004 0246.215.405
e-mail: primarie@primariagiurgiu.ro

ANEXA NR. 3 LA H.C.L.M. NR. 317/2021

Modificarea Listei obiectivelor de investiții din Fonduri Externe Nerambursabile pe anul 2024-art.56 prin suplimentarea articolelor 56.48.01 și 56.48.02

Cap.84.02Transporturi	+2.984.000 lei
Subcap.84.02.03.03Străzi	+2.984.000 lei
Art.56.48.01	+450.000 lei
Lucrări în continuare/56.48.01	+450.000 lei
Poz.A3 Modernizarea infrastructurii de transport public pe coridorul de mobilitate urbană vestic a mun. Giurgiu SMIS 126026 se suplimentează cu suma de 450.000 lei.	+450.000 lei
Art.56.48.02	+2.534.000 lei
Lucrări în continuare/56.48.02	+3.234.000 lei
Poz.A3 Modernizarea infrastructurii de transport public pe coridorul de mobilitate urbană vestic a mun. Giurgiu SMIS 126026 se suplimentează cu suma de 3.234.000 lei.	+3.234.000 lei
Alte cheltuieli de investiții/56.48.02	-700.000 lei
Cheltuieli de proiectare	-700.000 lei
Poz.7 Modernizarea infrastructurii de transport public pe coridorul de mobilitate urbană vestic a mun. Giurgiu SMIS 126026 – proiectare, dirigentie de șantier, avize, cote se diminuează cu suma de 700.000 lei.	-700.000 lei

Menționăm că, valoarea totală din „Lista obiectivelor de investiții din Fonduri Externe Nerambursabile pe anul 2024”-art.56 se suplimentează cu suma de 2.984.000 lei.

PRIMAR,
Angelescu Adrian

DIRECTOR EXECUTIV,
Ghiță Alice

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

SECRETAR GENERAL,



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
PRIMARIA MUNICIPIULUI GIURGIU

B-dul București, nr. 49 - 51,
tel: 004 0246.211.627; 215.631
mobil: 004 0372.735.333

cod poștal 080044
fax: 004 0246.215.405
e-mail: primarie@primariagiurgiu.ro

ANEXA NR. 4 LA H.C.L. NR. 347/2024

Modificarea Listei obiectivelor de investiții din Fonduri Externe Nerambursabile pe anul 2024-art.58 prin virări de credite bugetare

Cap.67.02 Cultură, recreere și religie

Subcap.67.02.50 Alte servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei

Art. 58.01.03

Lucrări în continuare/58.01.03

-80.000 lei

Poz.A2 Reconstruirea și punerea în valoare a siturilor culturale reprezentative din Euroregiunea Ruse-Giurgiu

-80.000 lei

„Valorificarea cetății Giurgiu și integrarea acesteia

într-un circuit turistic”2024 – Cetatea Giurgiu ROBG

424 (lucrări , diverse și neprevăzute, cota ISC, avize bransamente)

se diminuează cu suma de 80.000 lei

Alte cheltuieli de investiții

+80.000 lei

Cheltuieli de proiectare /58.01.03

+80.000 lei

Poz. 10 Valorificarea Cetății Giurgiu și integrarea acesteia

-20.000 lei

într-un circuit turistic – Proiectare(cercetare arheologică/avize/cote ISC)

se diminuează cu suma de 20.000 lei

Poz.13 CoteISC/Avize-CCI-cod SMIS 137489 și Amenajare loc de joacă

+100.000 lei

se suplimentează cu suma de 100.000 lei.

Menționăm că, valoarea totală din „Lista obiectivelor de investiții din Fonduri Externe Nerambursabile pe anul 2024”-art 58 ramâne neschimbată .

PRIMAR,
Anghelescu Adrian

DIRECTOR EXECUTIV,
Ghiță Alice

PREȘEDINTE/DE ȘEDINȚĂ,

SECRETAR GENERAL,



MINISTERUL FINANTELOR

Agencia Națională de Administrare Fiscală
Direcția Generală Regională a Finantelor
Publice Ploiesti



Direcția Generală Regională
a Finantelor Publice - Ploesti

Administratia Judeteana a Finantelor Publice Giurgiu

Activitatea de Trezorerie si Contabilitate Publica

Serviciul IVTSAEEBL

Nr.GRG-STZ- 23915/18.11.2024

Catre : UNITATEA ADMINISTRATIV-TERITORIALA MUNICIPIUL GIURGIU
In atentia: Domnului PRIMAR

Referitor : Redistribuire sume defalcate din TVA pentru finantarea drepturilor copiilor
cu cerinte educationale integrati in invatamantul de masa pentru anul 2024

De la : AJFP Giurgiu- A.T.C.P- Serviciul IVTSAEEBL

Stimate domn,

Conform deciziei nr.GRG_STZ-23914 /18.11.2024 a Sefului AJFP Giurgiu, va facem
cunoscut influentele (+/-) din sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate
la nivelul comunelor, oraselor si municipiilor (cod indicator 11.02.02), dupa cum urmeaza:

Mii lei

Finantarea drepturilor copiilor cu cerinte educationale integrati in invatamantul de masa	An 2024	Trim IV
		-94

In urma celor prezentate mai sus va rugam sa rectificati bugetul de venituri si cheltuieli
pe anul 2024 ,cu influentele sus mentionate.

Cu stima,

Trezorier sef,
Gheorghe Gherahina



Sef Serv.IVTSAEEBL
Mocanu Nicoleta